Charakteristika rostlin z čeledi růžovité (Rosaceae)
a analýza jejich antioxidačních vlastností

Nikol Šobáňová

Bakalářská práce
2023

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou rostlin čeledi růžovité a jejich antioxidačními

vlastnostmi. Teoretická část je zaměřena na popis vybraných rostlin (řepík lékařský,

kontryhel obecný, jahodník obecný, ostružiník křovitý), antioxidantů a metody stanovení

antioxidačního účinku. Cílem experimentální části bylo určit množství polyfenolických látek

v extraktech rostlin s pomocí Folin-Ciocalteuova činidla, a antioxidační aktivitu dvěma

spektrofotometrickými metodami, s činidly DPPH a ABTS, a zjistit vliv teploty na jejich

antioxidační aktivitu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the characteristics of Rosaceae family plants and their

antioxidant properties. The theoretical part focuses on the description of selected plants

(agrimony, lady’s mantle plant, strawberry and blackberry plants), antioxidants and methods

for determining the antioxidant effect. The experimental part is aimed to determine the

content of polyphenolic substances in plant extracts using Folin-Ciocalteu reagent, and

antioxidant activity by two spectrophotometric methods, with DPPH and ABTS reagents,

and to determine the effect of temperature on their antioxidant activity.
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ÚVOD

Nejvýznamnější přírodní zdroje antioxidantů se nacházejí v rostlinných materiálech. Mezi

nejběžnější lze zařadit polyfenoly, třísloviny, které jsou v hojném zastoupení u rostlin

z čeledi růžovité, jako jsou maliník, jabloň, jeřáb, švestka, hrušeň, mandloň, meruňka.

K dalším známým zástupcům čeledi Rosaceae, se kterými se lze v České republice setkat, s

významnými zdravotními účinky, patří řepík, kontryhel, jahodník, ostružiník, které jsou

v této práci zkoumány s ohledem k jejich antioxidačním účinkům.

Rostliny této čeledi zaujímají v květeně České republiky významné postavení, neboť jejich

pěstování je velmi rozšířené i vzhledem k bohatému počtu plodících ovocných druhů. Díky

jejich druhové rozmanitosti lze v této čeledi najít velké množství účinných biologicky

aktivních složek, které se mohou vzájemně doplňovat a poskytovat tak širší spektrum

antioxidantů.

Antioxidanty jsou schopny potlačovat oxidaci jiných molekul, kdy následně řetězovými

reakcemi dochází k produkci volných radikálů, které můžou v lidském těle poškozovat

buňky. Antioxidanty mají schopnost tyto řetězové reakce zpomalit, případně způsobenému

poškození zabránit. Mnoho lidských nemocí je negativně ovlivněno působením volných

radikálů, a proto příjem antioxidantů z potravy plní důležitou úlohu v ochraně organismu.

V rámci této bakalářské práce jde o studium antioxidačních schopností vybraných rostlin

čeledi růžovité (řepík, kontryhel, jahodník, ostružiník), jenž se jeví jako velmi dobrý zdroj

antioxidačních látek. Antioxidanty pomáhají chránit buňky lidského těla před oxidačním

stresem tím, že neutralizují volné radikály, čímž příznivě podporují lidské zdraví. Pokud je

jejich přísun do lidského těla nedostatečný, může se zvýšit riziko vzniku mnoha onemocnění.

Cílem této práce je i získání přehledu o celkovém množství polyfenolických látek

v jednotlivých rostlinách. Existuje mnoho metod, které lze využít ke stanovení antioxidantů,

antioxidačního účinku, přičemž k nejčastěji využívaným patří spektrofotometrické metody,

jako jsou metody s využitím různých reakčních činidel. K běžným činidlům patří DPPH

nebo ABTS, kdy se na základě barevné reakce zjišťuje antioxidační aktivita rostlin. Mezi

kvalitativní stanovení lze zařadit chromatografické metody, běžnou metodou je vysoce

účinná kapalinová chromatografie (HPLC) s využitím různých detektorů, především s UV

detekcí.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ČELEDI RŮŽOVITÉ (ROSACEAE)

Čeleď růžovité zahrnuje desítky rodů a tisíce druhů rostlin. Jejich výskyt je rozšířen na obou

polokoulích, avšak pouze v tropických pásech je jejich výskyt omezen a situován do

prostředí v horách. Nejčastěji se jedná o jednoleté či vytrvalé byliny, keře i stromy. Rostliny

mají vlastnost jednodomou nebo zřídka dvoudomou. Květy jsou buď v květenství

(hroznovitá, vrcholičnatá) nebo jednotlivě. Jsou pravidelné, oboupohlavné a obsahují 1-30,

až 50 tyčinek. V květu je často přítomna češule, neboli srostlé květní lůžko s tyčinkami a

květními obaly. Květ má shodný počet korunních a kališních lístků, nejčastěji pět, některé

druhy jich však mohou mít i dvacet (např. růže). Listy jsou u růžovitých rostlin střídavé,

většinou složené, také však mohou být vzácně jednoduché, s opadavými nebo vytrvalými

palisty. Plodem rostlin této čeledi jsou převážně nažky, popřípadě může být i souplodí nažek

(jahoda) nebo peckoviček (malina, ostružina) 18.

Řadí se mezi významné čeledi se spoustou rozmanitých druhů rostlin. Hospodářsky se jedná

o ekonomicky hodnotné rostliny, které jsou z hlediska výživy a zdraví pro člověka velmi

prospěšné a mají na lidské tělo pozitivní vliv. Patří sem byliny, plodiny produkující ovoce,

dřeviny a v neposlední řadě i okrasné rostliny. Jednou z velmi známých okrasných rostlin

čeledi Rosaceae je růže. Růži lze v dnešní době nalézt po celém světě a již od počátku

civilizace byla oblíbená pro svou okrasnou hodnotu [16].

V rostlinách a převážně v ovoci je obsažena řada důležitých fytochemikálií a antioxidantů,

které mají např. schopnost inhibovat rakovinu. Příkladem je kyselina ellagová, ta se hojně

vyskytuje u jahod i malin a má antioxidační a protinádorové účinky, neboť omezuje množení

buněk a vyvolává apoptózu (buněčnou smrt) nádorových buněk [16].

Systematické zařazení čeledi růžovitých (Rosaceae):

• Říše: rostliny (Plantae)

• Oddělení: krytosemenné (Magnoliophyta)

• Třída: vyšší dvouděložné (Rosopsida)

• Řád: růžotvaré (Rosales)

1.1 Významné rostliny čeledi růžovité pěstované v ČR

Rostliny, z čeledi růžovité, a převážně druhy s ovocnými plody, jsou hojně pěstovány na

území České republiky, z nichž pár nejběžnějších bude popsáno níže.
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1.1.1 Maliník obecný

Maliník obecný (Rubus ideaeus) je rozšířený poléhavý keř jehož plodem jsou šťavnaté

chlupaté peckovičky souhrnně nazývané jako malina. Správné dozrání plodů lze rozpoznat

velmi jednoduše, neboť se celý plod lehce oddělí od suchého lůžka. Nejčastěji kvete v letních

slunečných měsících, od května do srpna. Listy je vhodné sbírat pro zdravotní účinky a obsah

antioxidačních látek, jako jsou např. třísloviny. Maliny se využívají při zpracování

v potravinovém průmyslu do sirupů, kompotů. Často je lze konzumovat, po utrhnutí, v plné

čerstvosti nebo po zpracování ve formě lyofilizovaných kousků [8].

1.1.2 Jabloň domácí

Jabloň domácí (Malus domestica) se začleňuje mezi listnaté stromy. Často je díky svým

šťavnatým plodům pěstována na českých zahrádkách v několika vyšlechtěných odrůdách.

Kulovitá malvice bývá nejčastěji zelené, červené, žluté barvy a sladkokyselé chuti. V plné

zralosti jsou jablka sbírána na podzim. Nejúčinnější látky obsažené v jablku lze získat

konzumací slupek, a to jak čerstvých, tak i sušených [7].

1.1.3 Jeřáb ptačí

Jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia), lidově jeřabina, je okrasný strom plodící drogu jeřabinu

bohatou na vitamin C. Má dva poddruhy, z nichž jeden je přímo jedlý, díky své sladší chuti.

Jedná se o jeřáb ptačí moravský. Konzumovat lze všechny druhy, avšak je vhodné je nejdříve

povařit či usušit, tak aby došlo k úspěšné eliminaci látek, které by mohly vyvolat mírnou

otravu. Droga plodů je vhodná zejména při léčbě revmatismu. Květy se naopak sbírají

převážně pro obsahovou látku podobnou ženským hormonům [7].


[…]


antioxidační aktivity

Abychom mohli porovnat vzájemný vliv obou zkoumaných antioxidačních vlastností, byla

provedena korelační analýza.

Korelace vytvořena pro antioxidační aktivitu zjištěnou metodou DPPH a celkovým obsahem

polyfenolů je uvedena na obrázku 14. V druhém grafu (obrázek 15) je zobrazena korelace

mezi antioxidační aktivitou zjištěnou metodou ABTS a celkovým obsahem polyfenolů. Obě

získané závislosti byly sestaveny pro vzorky extrahované teplotou 100 °C.
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Obrázek 14 - Korelační závislost hodnot AA (DPPH) a TPC

Rovnice korelační závislosti hodnot AA (DPPH) a TPC:

y = 5,5851x – 9,5599

y – antioxidační aktivita AA [mg ekv. KA/g]

x – celkový obsah polyfenolů TPC [mg ekv. KG/g]

Korelační koeficient: 0,9661

Jelikož míru korelace určuje korelační koeficient, lze z dané hodnoty říci, že se jedná o

významnou kladnou lineární korelaci, tedy množství polyfenolických látek přítomných

v extraktu byliny ovlivňuje jejich antioxidační aktivitu, kdy s rostoucím množstvím

polyfenolů se u daných extraktů zvyšuje i antioxidační aktivita.
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Obrázek 15 - Korelační závislost hodnot AA (ABTS) a TPC

Rovnice korelační závislosti hodnot AA (ABTS) a TPC:

y = 8,2908x – 21,193

y – antioxidační aktivita AA [mg ekv. TE/g]

x – celkový obsah polyfenolů TPC [mg ekv. KG/g]

Korelační koeficient: 0,9076

V případě druhé závislosti, AA (ABTS) s TPC, je sice korelační koeficient nižší než

v případě vztahu AA (DPPH) s TPC, i přes to se zde také jedná o významnou kladnou

lineární korelaci, a i v tomto hodnocení se hodnoty navzájem ovlivňují, kdy se zvyšujícím

množstvím polyfenolů u daných extraktů se zvyšuje i antioxidační aktivita.
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ZÁVĚR

Byliny od nepaměti patří k vyhledávaným zdrojům léčivých látek, jejichž výhodou je snadná

dostupnost z přírody. Čeleď Rosaceae nabízí velké množství léčivých rostlin, bylin, ale i

ovocné dřeviny nebo keře a jejich plody, nať i listy, které jsou často zdraví prospěšné. Asi

sto druhů této čeledi je běžně pěstováno na území České republiky. K známým a důležitým

zástupcům této čeledi patří maliník, jabloň, jeřáb, švestka, hrušeň, mandloň, meruňka.

Vybrané rostliny pro tuto práci (řepík, kontryhel, jahodník, ostružiník) patří k významným i

kvůli jejich zdravotním účinkům. Řepík podporuje správnou činnost žlučníku a jater,

pomáhá v regulaci metabolismu tuků a cholesterolu v těle, má protizánětlivé účinky.

Kontryhel díky obsahu přírodních hormonů pomáhá při různých ženských obtížích.

Jahodníkové listy jsou silnou drogou s močopudnými a protizánětlivými účinky. Ostružiník

působí močopudně, používá se při problémech s kašlem, i proti průjmu.

Cílem této práce bylo určit množství polyfenolických látek (TPC) metodou s využitím Folin-

Ciocalteuova činidla a antioxidační aktivitu (AA) metodou s DPPH a ABTS činidly ve

vodných extraktech čtyř vybraných bylin (řepík lékařský, kontryhel obecný, jahodník

obecný, ostružiník křovitý), s celkovým počtem 21 extraktů sušených rostlin od několika

producentů z České republiky.

Z výsledků je patrné, že zvolená teplota extrakce má vliv na TPC i AA, kdy jejím snížením

dochází k slabší extrakci polyfenolických látek, což se projeví i nižšími hodnotami

antioxidační aktivity. To bylo v největší míře pozorováno u jahodníku a ostružiníku, se

snížením hodnot až o 20 %.

Kontryhel obecný měl nejvyšší obsahové zastoupení TPC i AA. Mírně nižší hodnoty byly

stanoveny u jahodníku a ostružiníku, a nejnižší hodnoty měl řepík lékařský, u něj byly

výsledné hodnoty TPC a AA sníženy až o 45 %, při porovnání s kontryhelem. Vliv na

konečné hodnoty má řada faktorů, zejména při pěstování mohou hrát podstatnou roli

klimatické a půdní podmínky, doba sklizně, použitá část byliny nebo i samotné skladování.

Provedením korelační závislosti mezi hodnotami TPC a AA byly zjištěny významné kladné

lineární korelace, kdy množství polyfenolických látek přítomných v extraktu byliny

ovlivňuje jejich antioxidační aktivitu, a s rostoucím množstvím polyfenolů se u daných

extraktů zvyšuje i antioxidační aktivita. Proto lze konstatovat, že polyfenolické látky mají

velký podíl na celkové antioxidační aktivitě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AA Antioxidační aktivita

ABTS 2,2‘-azinobis(3-ethyl-2,3-dihydrobenzothiazol-6-sulfonát)

BHA Butylhydroxyanisol

BHT Butylhydroxytoluen

DPPH 1,1-difenyl-2-(2,4,6-trinitrofenyl)hydrazyl

DPPH-H Difenylpikrylhydrazin

HPLC Vysoce účinná kapalinová chromatografie

KA Kyselina askorbová

KG Kyselina gallová

ORAC Test absorpční kapacity radikálů kyslíku

TPC Celkový obsah polyfenolů

TRAP Test celkového antioxidačního zachycování peroxidových radikálů

TE Trolox (6-hydroxy-2,5,7,8-tetramethylchroman-2-karboxylová kyselina)

UV-VIS UV/VIS detektor
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