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Název bakalářské práce:

Charakteristika rostlin z čeledi růžovité (Rosaceae) a analýza jejich antioxidačních vlastností

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B – velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B – velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá antioxidační aktivitou a obsahem polyfenolů u řepíku,
kontryhele, jahodníku a ostružníku. Formální a jazyková úroveň bakalářské práce je odpovídající pro
tento typ práce. Práce je sepsána čtivě a přehledně, s logickým členěním kapitol. Z formálního
hlediska lze vytknout pouze občasné překlepy v textu a nejednotná forma citací. Práce byla sepsána
s využitím 23 literárních zdrojů, některé literární publikace jsou méně aktuální.
Výsledky experimentu jsou přehledně zobrazeny ve formě grafů. Závěr práce shrnuje hlavní
dosažené výsledky.

Závěrem lze konstatovat, že předložená bakalářská práce zcela splňuje zadané cíle, práci doporučuji
k obhajobě a hodnotím stupněm A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V práci uvádíte, že 17 extraktů bylo připraveno při teplotě 100 °C a následně byly vzorky s nejvyšší
hodnotou extrahovány při nižší teplotě (70 °C). Vysvětlete proč, byly vzorky extrahovány při 70 °C?

Ve Zlíně dne 2.6.2023

Podpis oponenta bakalářské práce